

SOCIJALNA AKTIVACIJA ZA OSIGURANJE ZDRAVOG, SIGURNOG I PRISTUPAČNOG PODRUČJA

Listopad 2019.

»Prekogranična
radionica
usposobljavanja o
socijalnoj
aktivaciji«

MODUL 2 (6.
studenog 2019,
Čakovec) **Uloga
mentora u provedbi
socijalne aktivacije**

MODUL 3 (5.
prosinca 2019, Celje)
**Utjecaj socijalne
aktivacije na
zdravlje i socijalni
status korisnika**

MODUL 4 (siječanj
2020, Varaždin)
**Socijalna aktivacija
kojom se sprečava
siromaštvo i
socijalna
isključenost**

MODUL 5 (veljača
2020, Ormož)
**Socijalno
poduzetništvo kao
prilika za provedbu
praktičnog modula
u području
socijalne aktivacije**

POZIV

SOCIJALNA AKTIVACIJA: Jačanje partnerstva i međusektorske veze

Za uspješno provođenje socijalne aktivacije, vrlo je važno razumjeti socijalnu aktivaciju u društvenom kontekstu, na političkoj razini i na razini razumijevanja stručnjaka iz različitih sektora (socijalni, radni, zdravstveni). Za učinkovitu provedbu socijalne aktivacije, tj. reintegracijom ranjive ciljne skupine u društvo i / ili približavanjem tržištu rada razvili smo nekoliko smjernica u projektu 2SoKroG:

-jačanje veza, suradnje i izmjene iskustava među stručnjacima, djelatnicima zavoda za zapošljavanje, centara za socijalni rad, kao i drugih sektora na lokalnoj razini,
-koordinirano postupanje prema (dugoročno) nezaposlenim osobama koje primaju novčanu pomoć: uspostaviti sustav koji sprečava međusobno nepovezano paralelno postupanje (istih) korisnika od strane različitih službi,
-izmjena podataka o korisnicima: stručni djelatnici koji rade s nezaposlenim osobama sa socijalnim poteškoćama trebaju imati uvid o cjelovitu životnu situaciju korisnika, što je moguće

samo kroz zajednički informacijski sustav koji evidentira osim službene dokumentacije i podatke o otegotnim okolnostima zbog kojih su korisnici socijalno isključeni,

-profiliranje korisnika: uspostava sustava profiliranja korisnika s jasnim kriterijima identifikacije koji će djelatnici zavoda za zapošljavanje i centara za socijalnu skrb koristiti u početku rada s korisnicima (ili na kasnijim sastancima) i identificirati pojedince i obitelji kojima je potrebna veća profesionalna podrška i nadzor, a koji su ciljna skupina za socijalnu aktivaciju,
-motivacija korisnika i blage sankcije: iskustvo pokazuje da uključivanje u program socijalne aktivacije vrlo dobro djeluje na povećanje motivacije, da sudjelovanjem u programu osoba počinje mijenjati svoje mišljenje i obrasce ponašanja kroz svakodnevne sudjelovanje; sankcije moraju biti blaže i stupnjevite, jer iskustva iz drugih zemalja pokazuju da



takve imaju veći utjecaj na korisnike
-socijalna aktivacija i poslodavci: poslodavci moraju biti uključeni u proces socijalne aktivacije; na nacionalnoj razini, to znači informiranje predstavnika poslodavaca o prednostima zapošljavanja ljudi koji su uspješno završili programe socijalne aktivacije.

Detaljniji sadržaj
dokumenta dostupan je
na sljedećoj poveznici:

[SMJERNICE ZA
JAČANJE
PARTNERSTVA
SOCIJALNE
AKTIVACIJE.](#)

SEMINARI SOCIJALNE AKTIVACIJE: Razvoj vještina i kompetencija djelatnika javnih institucija

U cilju poboljšanja i nadogradnje javnih usluga putem modela socijalne aktivacije, ključno je osigurati jačanje kompetencija javnih institucija (centara za socijalni rad, zavoda za zapošljavanje), odnosno razvoj kompetencija djelatnika javnih institucija koji pomažu ranjivim ciljnim skupinama u socijalnoj aktivaciji u društvu, a potencijalno i kod zapošljavanja (društvena poduzeća, jedinice lokalne samouprave itd.).

U Celju (13.6.2019.) i Čakovcu (18.9.2019.) održani su stručni seminari na kojima su bile prezentirane sljedeće teme:

- pristupi socijalnoj aktivaciji u EU,
- pristupiti ranjivim ciljnim skupinama,
- rizici socijalne isključenosti,
- zdravstveni aspekt rješavanja pristupa socijalnoj aktivaciji,
- dobre prakse i iskustva socijalne aktivacije,
- predstavljanje korisnika socijalne aktivacije.

Više o stručnim seminarima je dostupno na sljedećoj poveznici:

SEMINARI SOCIJALNE AKTIVACIJE na prekograničnom području Slovenija-Hrvatska održani u [CELJU](#) i [ČAKOVCU](#)



Socijalna poduzeća olakšavaju socijalnu i radnu integraciju, pružaju inkluzivne socijalne usluge i poboljšavaju kvalitetu socijalne i zdravstvene zaštite.

»PEER-REVIEW« (STRUČNA DOGAĐANJA): Uloga socijalne aktivacije na prekograničnom području Slovenija-Hrvatska

Postupak recenziranja o ulozi socijalne aktivacije iz perspektive centara za socijalni rad, ureda za zapošljavanje, resornih ministarstava (MDDSZ, MDOMSP) i ostalih dionika odvijao se na razini razmjene znanja, učenja o dobroj praksi i iskustvu s EU-om, promičući raspravu o važnosti međuinstitucionalne integracije, mogućih rješenja u skladu s postojećim zakonodavstvom i smjernicama kao osnovu inovativnog modela socijalne aktivacije.

Stručna događanja održana su u Ormožu (6. 12. 2019.) i Čakovcu (12. 2. 2019.). Na oba događanja sudjelovalo je 157 sudionika, među kojima je odaziv djelatnika javnih institucija (centri za socijanu skrb, zavodi za zapošljavanje, ministarstva) bio vrlo visok, što je pokazalo potrebu za usavršavanjem vještina i kompetencija djelatnika javnih institucija kod provođenja socijalne aktivacije u budućnosti. Iskazan interes sudionika

istodobno potvrđuje važnost socijalne aktivacije kao održivog rješenja za uspostavljanje aktivne socijalne politike u obje zemlje.

Zaključci stručnih događanja upućuju na različito razumijevanje koncepta socijalne aktivacije i daju odgovore zašto poticati društveno gospodarstvo u smjeru veće zapošljivosti. Prilike su očite u trećem sektoru, koji uključuje i socijalna poduzeća.

Stvaraju održiva radna mjesta, olakšavaju socijalnu i radnu integraciju, pružaju inkluzivne socijalne usluge i poboljšavaju kvalitetu socijalne i zdravstvene zaštite. Stoga ima smisla program socijalne aktivacije povezati s njihovim funkcioniranjem.

Detaljniji sadržaj i zaključci stručnih skupa mogu se naći na sljedećoj poveznici :

PEER-REVIEW prekograničnog područja Slovenija-Hrvatska održani u **ORMOŽU** i **ČAKOVCU**



Projekt 2SoKroG

Projekt se sufinancira u okviru Programa suradnje Interreg V-A Slovenija-Hrvatska iz Europskog fonda za regionalni razvoj.

Projekt 2SoKroG daje prioritet području socijalne zaštite i zapošljavanja s ciljem jačanja partnerstva javnih institucija i dionika u području socijalne aktivacije. Cilj društvene aktivacije je pomoći dugotrajno nezaposlenima osobama i dugotrajnim primateljima zajamčene minimalne naknade kako bi se (ponovno) aktivno integrirali u društvo te ukoliko je moguće i u zaposlili, postajući tako motiviraniji za životne promjene i poboljšanje psihosocijalnog zdravlja.

Da bi se poboljšale i nadogradile javne usluge pomoću modela socijalne aktivacije, ključno je osigurati jačanje međusektorskog partnerstva, povećanje institucionalnih kapaciteta javnih ustanova (centri za socijalnu skrb, zavodi za zapošljavanje), razvoj kompetencija i odgovarajućih sposobnosti javnih službenika što će omogućiti da se ranjive ciljane skupine na kraju socijalne aktivacije bolje integriraju na tržište rada.

REZULTATI PROJEKTA

Više o projektu:

<https://www.bistra.si/2sokrog>

<https://www.facebook.com/2SoKroG>

Kontakti:

Klavdija Rižnar: klavdija.riznar@bistra.si

Ivana Knez: ivana.knez@redea.hr

- uspostavljene i ojačane strukture prekogranične suradnje javnih institucija i vertikalne integracije u području društvene aktivacije,
- razvoj i testiranje inovativnog modela socijalne aktivacije u centrima za socijalnu skrb i zavodima za zapošljavanje s ciljem osnaživanja ranjivih ciljnih skupina za veću socijalnu uključenost i zapošljivost (u socijalno poduzetništvo i druga prilagođena prekogranična tržišta rada),
- razvijanje kompetencija i vještina državnih službenika za provođenje socijalne aktivacije radi osiguranja zdravog i sigurnog okruženja u prekograničnom području,
- poboljšanje pravovremenog građanskog prepoznavanja rizika od siromaštva putem preventivnog programa i (ne)medijske kampanje,
- prijenos prekograničnih rezultata, iskustava i praksi razvijenih u projektu na druga područja i područja od interesa.